II. MAGISTER NOVITIORUM [1599]

1599.- 1572: Et D.N... habeat officium Sacristae, et habeat cum Novitiorum cum venerint. (In Domo Astensi - Pr. Lombardiae propinquioris).

1600.- 1583: Et D.N... junior non promotus educatur de reclusione et sequatur Conventum novitus sub disciplina et institutione sui magistri usquedum ad meliorem frugem se converterit arbitrio Prioris et antiquiorum. (In Domo de Paulari - Pr. Castellae).

1601.- 1723: Et D.N... in Domo Padulae exerceat officium Magistri Juniorum Monachorum et Novitiorum claustrum. (Pr. Sancti Brunonis). (Ergo Juniores Monachi remanebant sub tutela Magistri, et ita fiebat in Cartusia, ut ait D. Ephrem Coutarel).

MEDICINA: (Vide etiam: 280)

1602.- 1222: Medici qui sunt in Ordine nostro, secundum consuetudinem Ordinis, medicinam exercere non debent. Eapropter volumus ut accendentibus infirmis, dicant quod de hujusmodi se intromittentes, Capitulum reprehendit.

1603.- 1296: Inhibemus D.Joanni de Brollio, qui est in Domo Allionis, ne de caetero de medicina se intromittat, nisi forsitan in seipso; et si Visitatores invenirent eum inobedientem in hac parte, alibi illum mittant. (In Sabaudia).

1604.- 1438: Et D.N... de practica medicinae quam secundum iuramenta nostra exercere non debet, sibi sub poena carcenis penitus interdicimus. (In Domo Herbipolis - Pr. Alemaniae Inferioris).

1605.- 1478: Et D.N... Vicarius Domus Allionis amodo non intromittat se de medicinis ministrandis, et ex causa. (Pr. Geibennensis).

1606.- 1530: Et D.N... in Domo prope Stetin, qui contra prohibitionem Visitatoris Provinciae occupat se in arte medica sibi et sibi similibus illicita, et medicamina utriusque sexus hominibus ordinat in confusionem Ordinis et Domus suae turbationem et expensas, ideo praecipimus quod a talibus abstineat et quae sunt vocationis suae tractet... (Pr. Saxoniae).

1607.- 1531: Et D.N... realiter se emendet, artemque medicinae omittat. (In Domo in Grünaw - Pr. Alemaniae Inferioris).

II. MEDICINA [1607]

[1608] MEDICINA

1608.- 1568: D.N... in Domo Monachorum et caeteris personis Ordinis, sub poena carceris ad formam juris et Statutorum, prohibemus ne amodo exerceant artem medicinae, neque chirurgi, super quo Visitatoribus districte injungitur ut invigilant, et si quos invenerint in hoc inobedientes, rigide puniant. (Pr.Theutoniae).

1609.- 1571: Et D.N... abstineat amodo exercere artem chirurgiam et medicinam sub poena carceris, quam Visitatores sine mora, si non se emendaverit, mandent executioni. (In Domo Lyrae - Pr.Theutoniae).

1610.- 1637: Et D.N... omnino abstineat ab usu et studio medicinae. (In Domo Portae Coeli - Pr.Cataloniae).

MINISTERIUM: (Ab omni ministerio abstinemus):

1611.- 1578: Illud etiam in virtute sanctae obedientiae inhibemus universis ne amplius sit quisquam ex personis Ordinis nostri qui audeat praeterquam in casibus expressis in Statutis et jure communii ministrare sacramenta Ecclesiastica ullo modo saecularibus aut aliis non subditis, aut levare infante de sacro fonte, aut alia ejusmodi in quibus saepe incurritur excommunicatio et irregularitates, et scandala multa eveniunt, quae facile vitat qui manet in simplicitate sui Ordinis.

1612.- 1370: Inhibetur illis de Sancto Martino de Neapoli ne recipiant curam illius hospitalis de quo scripserunt, cum hoc sit contra nostri formam propositi. (Pr.Lombardiae remotioris)

1613.- 1426: Priori Domus Brunae non fit mia et seriose eum admonemus, prohibentes ne amodo se de visitatione domorum aliarum Religionum minime intromittat, quoniam nec Ordinis nec ejus paci, quieti vel honestati congruere judicamus, et de duabus Monachis Domus Pragensis apud ipsum hospitantes quos crebro et sine rationabili causa exire audivimus, Visitatoribus committimus disponendum. (Pr.Alemaniae Superioris)

1614.- 1443: Et licentia quam petunt (in Domo Vallis Clarae), videlicet quod Prior valeat transmittere unum religiosum ad celebrandum temporibus opportunis in quadam capella ipsorum de Burdegalis fuit jam anno praeterito Procuratori dictae Domus denegata, quam etiam de praesenti denegamus. (Pr.Acquitaniae).

[1614] MINISTERIUM

II. MINISTERIUM [1615]

1615.- 1445: Revocamus confirmationem administrationis cuius-dam hospitalis per D.N... Monachum Domus de Paulari fundati; praecipimus in virtute sanctae obedientiae Priori praefato et ejus Conventui, quatenus de praefato hospitali, ne de ejus administratione, directe vel indirecte, quorumcunque etiam Magnatorum suggesta nullatenus se intromittant, quod volumus a praefatis Priore et Conventu pro tempore futuro inviolabiliter observari. (Pr. Castellae).

1616.- 1473: Et de Missis legendis in Ecclesia parochiali juxta Monasterium prope Lübeck committimus Visitatoribus Provinciae, proviso quod obseruent Statuta. Praedicare autem publice est contra morem Ordinis. Et Conversi ibidem pro cappis utantur grosso et griseo panno patriae. (Pr. Saxoniae)

1617.- 1508: Et quia Prior Domus in Hul indiscrete misit Procuratorem et Vicarium suum ad exequendas censuras ecclesiasticas in quadam ecclesia parochiali, unde exortum est scandalum non modicum in populo in dedecus Ordinis, idcirco sit extra sedem suam per unum mensem in Ecclesia. Et Vicarium et Procuratorem hujusmodi propter eamdem causam a suis officiis absolvimus. (Pr. Angliae).

1618.- 1514: Nullo modo neque est licitum Priori ornamenta al-tarium pro extraneis consecrare. (In Domo in Gyrio - Pr. Alemaniae Superioris).

1619.- 1519: Et cum dudum statuto perpetuo et irrefragabili ordinatum fuerit ne ex tunc in Ordine nostro Domus Monialium recipiantur, ad evitanda scandala quae in talibus evenire possent, sed tantum cura nobis sufficeret susceptarum; propterea Priori moderno Domus Mediolani in virtute sanctae obedientiae et sub poena absolutionis, praecipimus, injungimus et mandamus quatenus juxta jam alias verbo injuncta et praecepta absoluto Priori, licet hucusque neglecta, omni ulteriori dilatione aut excusatione cessantibus, procuret apud Sanctissimum Dominum nostrum Papam et Sanctam Se-dem Apostolicam exonerari et omnino liberari a sibi imposta et per eum a paucis annis citra suscepta contra voluntatem Ordinis et tenorem dictae Ordinationis cura et regimine Monasterii Monialium Sanctorum Philippi et Jacobi, Ordinis Sancti Benedicti, extra muros Mediolani in porta Cumana. (Pr. Lombardiae propinquioris).

1620.- 1563: Et quia Statuto irrefragabili Patres nostri ordinerunt regimen mulierum amplius in Ordine nostro non esse suscipiendum cum jam tunc susceptarum sufficiebat, nunc vero experientia docet, gravat et excruciat interdum, dic-

II. MINISTERIUM [1620]

[1621] MINISTERIUM

tis Visitatoribus et Prioribus sic in unum et in uno spiritu congregatis committimus et mandamus quatenus visis et examinatis litteris Summi Pontificis super regimine, visitatione et gubernatione mulierum poenitentium in Valentia impositis Priori Portae Coeli videant et considerent quam grave onus impositum sit eidem Priori Portae Coeli, quid mali periculi et scandali nunc vel in posterum accidere possit. Deinde quae- rant mature et consulte modum et medium quo hujusmodi onus grave alteri in civitate vel prope et viciniori imponatur et Domus Portae Coeli et Ordo ab hujusmodi eximantur. Et de his quae invenerint et fecerint Reverendum Patrem Cartusiae in- formare studeant. (Pr.Cataloniae).

1621.- 1587: Et Prior Domus de Covis caveat admittere onus ele- mosynae dispensandae sibi et cuidam Abbati commissae, quod si jam suscepit, deponat si fieri possit. (Pr.Castellae).

1622.- 1589: Et D.N...praecipitur ut a pastoratu desistat, quem contra jura moremque Ordinis administrat; cui de alia Domo; pro Visitatoris prudentia, provideatur. (In Domo Sophiae - Pr.Theutoniae).

1623.- 1607: In Domo Montis Rivi: Committimus Visitatoribus Provinciae ut relinquant curam sacelli Nostrae Dominae de Consolatione oppidanis d'Yeres. (Pr.Provinciae).

1624.- 1631: Prior Domus Novae Cellae in Grünaw curam parochia- rum committat sacerdotibus saecularibus, juxta dispositio- nem Patris Visitatoris. (Pr.Alemaniae Inferioris).

1625.- 1687: Visa petitione Illustrissimi Senatus Majoricensis circa Licentiam dandam D.N...pergendi Romam ut ibi prose- quatur canonizationem unius sanctae, optaret Capitulum Gene- rale posse acquiescere propter reverentiam petentium, quos in omnibus possibilibus singulari venerazione prosequi in- tendit. At res ista, spiritui, praxibus et Statutis Ordinis sic opposita est ut non possit concedi absque notabili dauno observantiae nostrae; quapropter committimus Patribus Visi- tatoribus ut nos excusent apud praefatos Illustrissimos pro- ceres, pro quorum sospitate, necnon pro totius Regni prospe- ritate Deum rogabimus. (Pr.Cataloniae).

1626.- 1794: Intra tres menses Prior Domus Berezae (in Polonia) diuinitat parochiam, quae fuit causa omnium dissidiorum; dimittat autem illam vel per resignationem, vel per simili- cem dimissionem, juxta jura Regni. Tribus his mensibus elap- sis, si non facta sit resignatio, vel cessio parochiae, de- claramus Priorem absolutum ab officio suo. (Pr.Alem.Sup.).

[1626] MINISTERIUM

II. MINISTERIUM [1627]

1627.- 1924. Ord. 6: ... Quum ipsa Sancta Sedes declaraverit in congruum esse quod Cartusiani, posthabita contemplatione, exteriori animarum ministerio curas vitamque impendant, expresse volumus ut Monachi Trisultini e Fossae-Novae ministerio recedant, ac in favorem Sedis Apostolicae illis juri bus renuntient, quae forsitan, post ultimam spoliationem, possent adhuc sibi remanere. (Pr. Italiae).

MINUTIONES: (Vide etiam: 281-282)

1628.- 1461: Et super eo quod Prior et Conventus Domus in Ru remunda petunt sibi concedi circa observantiam dierum Minutionum Generalium, remittimus eos ad Statuta et consuetudinem generalem Ordinis. (Pr. Rheni).

1629.- 1507: Et inhibemus ne Monachi Domus in Scotia tempore Minutionum ad hortum illum ad quem hactenus juxta civitatem exire consueverunt amplius exeant.

1630.- 1560: In Domo Sophiae: Et quoad spatiamentum per Reverendum Patrem Cartusiae super annum concessum Conventui, praesente Priore, declaratur ad formam Statuti et Ordinis esse intelligendum, ut secunda vel tertia die Minutionum semel tantum ad discretionem Prioris liceat gaudere dicto spatiamento, mandantes, juxta ordinata Chartae Capituli Generalis anni 1528, ut Divinum Officium tam diurnum quam nocturnum diebus Minutionum Ordinis ea gravitate et devotione celebretur qua casteris diebus super annum decantatur, Statuto non obstante. Committimus etiam Visitatoribus ut in dicta Visitatione, dictum spatiamentum possint moderari et declarare sicut viderint expedire, et si interim vel post contingat aliquem abusum fieri sive aliud quod non deceat, ex nunc prout ex tunc et e contra, preventur ipso spatiamento. (Pr. Theutoniae).

1631.- 1772: Et in tota Provincia Castellae servetur ad litteram n.2, Cap. XI, Iae Partis Statutorum, etc... de Minutinibus. Et Monachi sint contenti cum refectionibus et recreationibus solitis; et abusum in quibusdam Domibus a multo tempore introductum, mittendi sortes inter Monachos primo Minutionum die super varias res ad eorumdem usum destinatas, tanquam paupertati, et abnegationi nostrae, contrarium, omnino prohibemus.

II. MINUTIONES [1631]

[1632] MIRAFLORES MM. II

MIRAFLORES:

1632.- 1453: Ordinamus contemplatione Serenissimi Domini Regis
==== Castellae et suae devotionis ut amodo sic nominetur pre-
fata Domus Beatae Mariae de Miraflores, videlicet Beatae Ma-
riae et non Beati Francisci. (Pr.Castellae).

MISERICORDIA: (Vide etiam: 283)

1633.- 1477: Et injungimus Priori absoluto in Domo Londoniarum
==== ut quomodocumque studeat se conformare caeteris Conventua-
libus in tenendo cellam et claustrum et caeteras observan-
tias Ordinis, et districte injungimus eidem ut illico red-
dat rationem suo successori et Conventui de sua administra-
tione quam gessit. (Pr.Angliae).

1634.- 1449: Et D.N...alias ab officio Prioratus absoluto dis-
==== ciplinam sibi in Capitulo penultimo sibi impositam miseri-
corditer relaxamus, ipsum in gradum pristinum reponentes. Et
si, quod absit, in futurum laxaret more solito linguam suam,
in eamdem disciplinam reincidat ipso facto. (In Domo in Ax-
pach - Pr.Alemaniae Superioris).

1635.- 1483: Priori Domus Majoricarum fit mia, et praeficimus
==== in Priorem dictae Domus D.N...a Prioratu dictae Domus do-
louse absolutum. (Pr.Cataloniae).

1636.- 1487: Priori Domus Siligniaci fit mia propter nimium se-
==== nium et debilitatem. Et cella in qua stat pro sua consola-
tione sibi remaneat et Donatus sibi semper serviat et sibi in
cunctis deferatur sicut Priori prout bene meruit. (Pr.Burgun-
diae).

1637.- 1579: Et D.N...silentium imponimus super querelis quas
==== praetendit adversus eos qui eum amoverunt ab officio Prio-
ratus. (In Domo Mediolani - Pr.Lombardiae propinquioris).

1638.- 1663: Et dispositiones in Domo de Xeritio factas anno
==== praeterito post Capitulum a D.N...tunc Priore illius, ha-
bita privata notitia suae absolutionis, tanquam contra men-
tem Ordinis et reverentiam eidem Capitulo debitam attenta-
tas, graviter reprehendimus, et similes in fraudem attenta-
ri deinceps prohibemus sub poena disciplinae generalis.
(Pr.Castellae).

[1638] MISERICORDIA MM. II

II. MISERICORDIA [1639]

1639.- 1678: Et D.N...a Prioratu Domus Padulae in actu Visitationis a Patribus Commissariis absolutus cellam habeat in claustro Domus Neapolis, ibique boni cellitae partes exequatur. (Pr. Sancti Brunonis).

MISSA: (Vide etiam: 284-302)

1º: Conventualis.

2º: Privata.

3º: Sicca.

1º: MISSA Conventualis:

1640.- 1448: Et D.N... propter suam senectutem et frequentes infirmitates a celebratione Missarum habemus excusatum. (In Domo Vallis Sancti Georgii - Pr. Franciae).

2º: MISSA Privata:

1641:- 1428: Et Monachi Domus Vallis Pisii habeant patientiam de prolixitate D. Antonii, quem etiam monemus ut moderetur suam prolixitatem quantum poterit bono modo, et res Monachos monemus ne nimis festinent in Missis suis. (Pr. Lombardiae propinquioris).

1642.- 1406: Ubi haberi possit vinum rubeum, non celebretur in albo propter scandala.

1643.- 1543: Et quoniam non sine dolore intelleximus quosdam nostri Ordinis tam officiarios quam alios ad externa nimis effusos raro et minus reverenter ad Sacra Missarum solemnia celebranda accedere, monemus seriose omnes sacerdotes, ut depositis curis externis et aliis impedimentis, ad specialia interioris hominis studia sese convertentes, frequentius et ferventiori devotione ac reverentia ad sancta et veneranda nostrae Redemptoris mysteria celebranda se prae parent.

3º: MISSA Sicca:

1644.- 1572: Praecipimus ut amodo nunquam cantaretur in Conventu missa sicca, sed loco ejus Missa integra cum sacrificio in privato ubi esset copia sacerdotum, redderetur; et propterea nudum officium minime est dicendum, quod alias quoque nullum apud nos locum habere volumus.

II. MISSA [1644]

[1645] MONIALES

MONIALES: (Vide etiam: 306-317)

- 1°: Clausura - Locutorium.
- 2°: Monachi in Domibus Monialium.
- 3°: Receptio - Professio - Consecratio.
- 4°: Obedientia erga Superiores.
- 5°: Stabilitas.
- 6°: Paupertas.
- 7°: Pax.
- 8°: Non nimis scribere.
- 9°: Immixtio saecularium.
- 10°: Observantia - Reformatio.

1°: Moniales: Clausura - Locutorium:

1645.- 1299: Monemus Moniales ne amodo praesumant loqui cum aliquo saeculari vel regulari vel etiam cum parente nisi ad cletas et tunc associatae cum una vel duabus. - Item familiaritatem et frequentiam pedissequarum et mulierum saecularium fugiant et devitent.

1646.- 1332: Praecipitur omnibus Monialibus ne de caetero exeant clausuras suas, quia hoc prohibet Decretalis, et si ad praesens locus earum sit nimis strictus, dilatabitur per Visitatores secundum quod eis visum fuerit expedire ad recreationem ipsarum et claudetur ne a saecularibus videantur.

1647.- 1436: Et quia clausura Domus Melani nimis est arcta et secundum jura dictam clausuram exire non debent Moniales, committitur Visitatoribus quatenus secundum eorum discretionem dilatent et assignent tertiam partem prati contigui dictae Domui pro termino et clausura quam non transeant juxta formam juris, et paulatim claudatur de palissio dicta dilatatio. (Pr. Gebennensis).

1648.- 1455: Et Soror N... inobediens hactenus et rebellis comedat trina vice in refectorio mane et vespere ad terram, et sit in generali Ordinis disciplina ad Capituli Generalis voluntatem. Et committimus Visitatoribus Provinciae Gebennensis quod ad dictam Domum Melani accedant causa Visitationis in forma Ordinis faciendas et cum consilio Vicarii et Priorissae et antiquarum de Conventu concipient modum dilatandi spatum retro Domum ipsarum pro spatiamento necessario Monialium et per dictum Vicarium res concepta quamcitus perducatur ad effectum.

1649.- 1552: Ordinamus ad formam juris et Decretorum Summorum Pontificum ne viri qui de Ordine nostro non sunt claustrum

[1649] MONIALES

II. MONIALES [1650]

Monialium ingrediantur nec ingredi permittant, et ne Vicarii et Priorissae ad id dent licentiam, exceptis medico, chirurgico et operariis necessariis, ad discretionem Vicarii et Priorissae, et si quae Moniales contra ficerint aut receperint, priventur caseo et pitantia per quindecim dies et futurum Capitulum Generale informetur.

1650.- 1577: In Domo Melani: Et hortamur in Domino Priorissam ut Bullam Summi Pontificis super ingressu virorum ac mulierum observet ac eidem pareat, persuadeatque suis Monialibus ac cogat eas mandatis Summi Pontificis obedire, alioquin subjacent sententiae excommunicationis a qua non possunt absolvi, nisi ab ipso Summo Pontifice. (Pr. Gebennensis).

1651.- 1577: In Domo Monialium Gosnay: Et custodiatur diligenter tissime porta illa quae gallice dicitur: "Portelette", quae dicit ad Moniales per veterem coquinam nec permittatur aliquem virum aut mulierem intrare per dictam portam, nisi Donatissas aut ancillas quae habent curam vaccarum et aliorum animalium, et super hoc invigilet Procurator dictae Domus sub poena absolutionis. (Pr. Picardiae).

1652.- 1584: In Domo Monialium Gosnay: Et quoad ingressum tam virorum quam mulierum etiam Monialium, Priorissa diligenter curet servari Concilium Tridentinum et Bullas Pontificias in quibus non cadit dispensatio extra casus necessitatis. (Pr. Picardiae).

1653.- 1590: Declaramus Moniales Domus Gosnay non posse extra Domum spatiari, hoc prohibente Concilio Tridentino et Bullis Summorum Pontificum; promittimus tamen nos omnem operam datus apud Summum Pontificem ut locus septus muro, palis, aut sepe et fossa illis deputetur tanquam necessarius vitae in quo spatiari et religiose recreari possint. (Pr. Picardiae)

1654.- 1613: In Domo Salettarum: Fenestellam cancellorum et clausuram claustrum Monialium instaurandam et observandam Patri Vicario et Priorissae plurimum commendamus. (Pr. Burgundiae).

1655.- 1615: In Domo Salettarum: Ordinamus ut locus ille qui visit Moniales a Monachis in Ecclesia claudatur cancellis ferreis, ita ut non possit haberi accessus ad eas. (Pr. Burg.)

2º: MONIALES: Monachi in Domibus Monialium:

1656.- 1424: Ordinamus quod Moniales Ordinis nostri non visitent Monachos nec Conversos nec viros alios degentes in Domibus earum sub obtentu vel colore infirmitatis vel alte-

II. MONIALES [1656]

[1657] MONIALES

rius causae, nec Priorissae super hoc possint dare licentiam, sed visitentur infirmi viri per viros, et mulieres infirmae per mulieres, nisi pro Sacramentis ministrandis, nec Monachi intrent claustrum Monialium nisi secundum Statuta. Priorissa quae contra fecerit, per unam hebdomadam, pro qualibet vie, facie velata sicut aliae incedat, et Monialis quae visitaverit, per unam hebdomadam comedat ad terram; Vicarius dans licentias contra praedicta abstineat in pane et aqua per tres dies, et Monachus visitans aliquam Monialem contra praesentem Ordinationem similem poenam incurrat.

1657.- 1487: Et interdicimus Priorissae et Monialibus Domus Melani quod nullo modo intrent cellam Vicarii aut etiam Religiosorum. (Pr. Gebennensis).

3º: MONIALES: Receptio - Professio - Consecratio:

1658.- 1422: Nulla Monialis faciat venire aliquam filiam sine consensu Vicarii et Priorissae sub poena per nos ordinanda, et quando recipientur aliquae, Priorissa, de consilio Vicarii, provideat de Magistra secundum Deum et Ordinem.

1659.- 1426: Prohibetur Vicario, Priorissae et singulis Monialibus Domus Salettarum sub poena excommunicationis ne filias quorumcumque ad litteras instruendas vel alia de causa recipient aut in Monasterio teneant, et si quae sint, indilatate emittantur.....(Pr. Burgundiae).

1660.- 1432: Quia in receptione, Professione et Consecratione Monialium Ordinis nostri fit excessus in numero personarum et expensarum in gravamen parentum earum et in dissolutionem et detrimentum Domorum earum contra morem et honestatem Ordinis, ordinamus ut in receptione et professione eisdicitarum Monialium, numerus parentum earum et aliorum causa hujusmodi ad dictas Domos accedentium non excedatur octavus, et in Consecratione numerus duodenarius non excedatur ultra familiam consecrantis, et in cibis ministrandis modestia Ordinis observetur.

1661.- 1437: Ordinamus quod amodo non recipientur in Domibus Monialium juveniles puellae in habitu seculari pro pecuniis nutriendae, sub spe eas recipiendi ad habitum Ordinis ... nec etiam recipientur juveniles puellae in praefatis Domibus pro litteris addiscendis.....

1662.- 1459: Et nihilominus inhibitionem factam Priorissae Domus Monialium Berardi, in Domo Durbonis hospitantium, ne amodo recipiat aliquam puellam ad habitum Ordinis, nec ad

[1662] MONIALES

II. MONIALES [1663]

ibi standum in habitu seculari, confirmamus et inviolabili-
ter observari volumus; et quia intelleximus quod Priorissa
dictae Domus et adhuc retinet unam filiam in dicta Domo in
habitu saeculari, mandamus sibi ut illam indilate ad domum
parentum suorum remittat, alias sit extra sedem ubique do-
nec illam remiserit. Et si Fundatores Domus Bertaudi, una
cum parentibus Monialium, volunt instaurare Domum Bertaudi,
placet nostro Generali Capitulo quod Moniales se transfe-
rant ibi et tunc recipiant filias quas poterunt sustentare.
(Pr. Provinciae).

1663.- 1465: Praeficimus Monialibus Domus Durbonis numerum Mo-
nialium videlicet quatuordecim inclusa Priorissa, quoniam
attenta earum pauperitate, iste numerus bene sufficit. Quem
numerum sic per nos eis statutum et praefixum, nulla trans-
grediantur ex parte, nec unquam ad importunitatem quorumcum-
que nobilium vel aliorum excedant, recipiendo filias eorum
etiam ad docendum eas litteras vel tenendo eas in Monasterio
expectando locum vacantem, quod omnino fieri prohibemus, nec
super hoc inquietent Reverendum Patrem Cartusiae aut Capitu-
lum Generale pro licentia super hoc obtainenda. (Pr. Provinciae)

1664.- 1483: Et quia intelleximus quod Moniales Domus Melani
petunt dietim ut recipiantur filiae nobilium in Domo sua,
cum sit contra jura et Statuta et contra Ordinationem Capi-
tuli Generalis, non sint amodo importunae Vicario et Prio-
rissae de receptione dictarum filiarum cum habeant numerum
impletum et ultra, alias.....(Pr. Gebennensis).

1665.- 1547: Insequendo formam Statutorum, juris et Ordinatio-
num Capituli Generalis, districte prohibemus Vicariis,
Priorissis, Monialibus et personis nostri Ordinis, sub poe-
na absolutionis ab officiis et perpetuae inhabilitatis ad
illa, et quasvis alias Ordinis obedientias, ac privationis
veli nigri aut alia arbitranda, ne de caetero in suis Domi-
bus recipient aut recipi procurent vel consentiant Moniales
sive pueras ad habitum seu ad addiscendum Horas sub spe re-
ceptionis, ultra numerum statutum quem facultates Domorum
absque penuria sustentare possint, nec pro hujusmodi recep-
tione supernumeraria prohibita, Capitulo Generali seu Reve-
rendo Patri Cartusiae, per se sive per interpositas personas,
scribere, rogare, vel molestare praesumant, sub dictis poe-
nis, declarantes per Summum Pontificem modernum Reverendo
Patri Cartusiae esse jam prohibitum, sub poena excommunica-
tionis latae sententiae, ne predictae receptioni consentire
habeat.

1666.- 1549: Ordinationes in Capitulis praecedentibus factas

II. MONIALES [1666]

[1667] MONIALES

ne filiae in Domibus Monialium ad habitum Ordinis nostri ultra numerum recipientur, confirmamus et observari volumus, nec Reverendus Pater Cartusiae usque ad sequens Capitulum dispensem.

1667.- 1569: Priorissae, Vicario et caeteris Monialibus Domus Melani prohibemus ne amodo recipient aliquam Monialem, nisi servata forma Concilii Tridentini et sine speciali licentia Capituli Generalis aut Reverendi Patris Cartusiae, nec introducant pueras ad docendum sub spe receptionis futurae aut alias sub poena absolutionis quoad officiales, et disciplinae generalis, quoad caeteras personas Ordinis, declarantes receptiones antehac factas, non servatis suprascriptis, irritas esse et inanes. (Pr.Gebennensis).

1668.- 1571: In Domo Melani: Et tam ipsa Priorissa quam aliae Moniales caveant admittere aliquam pueram sub praetextu futurae receptionis, sine licentia Reverendi Patris Cartusiae, nisi salvatis Concilii Tridentini Decretis. (Pr.Geb.).

1669.- 1585: In Domo Monialium Melani: Prohibemus Vicario et Priorissae ac Monialibus ne a caetero sollicitent Reverendum Patrem pro recipiendis Monialibus vel pueris ad discendas Horas; cui etiam Reverendo Patri prohibetur ne cui det talem licentiam. (Pr.Gebennensis).

1670.- 1691: Prohibemus ne admittantur pueras quae commendationibus Magnatum aut quarumcumque personarum saecularium aut Ecclesiasticarum uti vellent ad obtainendum ingressum aut receptionem in aliqua Domorum nostrarum; non enim propter aliquam gratiam hominum nobis conciliandam usui recipiendarum dotium renuntiamus, sed ad majorem Dei gloriam et Ordinis decorem, pueras Deo sacrandas vocatione coelesti praeventas ac convenientibus animi et corporis dotibus praeditas in Domibus Monialium nostrarum sic tantum admittere et non alias intendamus, et ut sedulo fiat illarum probatio, volumus ut in habitu saeculari non minus quam per octo menses probentur antequam ad habitum Ordinis admittantur, sive per annum integrum, quoties id Reverendo Patri expedire videbitur. Porro ut Domus Monialium commodius possent sustentari, cauteatur ne equitaturis hospitum aut hospitiis graventur, sed quantum fieri poterit, ad vicinas villas divertere suadeantur.

4º: MONIALES: Obedientia erga Superiores:

1671.- 1339: Moniales nolentes observare Ordinationes Visitatorum districtissime puniantur a Vicariis et Priorissis

[1671] MONIALES

II. MONIALES [1672]

et etiam a Visitatoribus quibus hoc districte injungitur,
cum eas super hoc non invenerint emendatas.

1672.- 1393: Quia Sorores Alamanda, Aynarda, Sibilia, et Alesia,
Moniales Bertaudi fuerunt longo tempore et adhuc sunt inobedientes Capitulo Generali, et per consequens Priorissae suae, inhabilitamus ipsas perpetuo ad omnia officia Ordinis et careant voce in aeternum. Et nihilominus pro offensis commissis, agendo tamen cum ipsis misericorditer, dicat quaelibet ipsarum unum Psalterium, scituras pro certo quod nisi de caetero fuerint bene obedientes Priorissae et Vicario ac toti Ordini, velum auferetur eisdem. (Pr. Provinciae).

1673.- 1570: Et caveant Moniales Domus Salettarum recusare Visitatores Commissarios qui posthac mittentur a Capitulo Generali sive Reverendo Patre Cartusiae, sub poena expulsionis ab Ordine cum licentia Summi Pontificis. (Pr. Burgundiae).

1674.- 1576: Priorissae Domus Gosnay et aliis Monialibus quae absolutionem V.P.D. Remigii, quondam Vicarii, importune et sine ulla causa procuraverunt, ignoscitur, modo deinceps Bullam Summi Pontificis illis per dictum Patrem Vicarium declarata et expressam sincere et inviolabiliter observent et coram Deo et ejus Vicario suam culpam agnoscant. (Pr. Picardiae).

1675.- 1582: Priorissae Domus Monialium Pratimollis fit mia. Et praeficimus in Priorissam dictae Domus Sororem Antoniam de Aquino, Sacristinam, praecipientes aliis Monialibus quantum illam humiliter et reverenter suscipient et agnoscant ut spiritualem Matrem, alias quae contra fecerint sint in disciplina generali ad Ordinis voluntatem. (Pr. Provinciae).

1676.- 1591: Priorissae Domus Monialium de Poletens, ob suam rebellionem in dictae Domus Vicarium, praelatum suum, usque ad ejus ejectionem et expulsionem et ob alias graves causas nobis notas, fit mia. Quam cum reliquis quatuor Monialibus hortamur ad hujus facti condignam poenitentiam, singulisque indicimus hinc ad Festum S. Mariae Magdalene, unam singulis hebdomadibus in pane et aqua abstinentiam, praeter eam quae est Ordinis, privamusque omnes omni autoritate contrahendi et usque ad hujus Decreti revocationem....(Pr. Burgundiae).

1677.- 1591: Domui Monialium Salettarum mittimus D.N..., Vicarium Cartusiae, etsi Ordini in eadem Domo pernecessarium, qui suppleat officium Vicarii a Reverendo Patre Priore Cartusiae interim quaerendi et mittendi; et interim exploret quanta debeat Ordini remanere spes introducenda in eam Domum reformationis clausurae et vitae communis, quem, quamdiu

II. MONIALES [1677]

[1678] MONIALES NOM. II

illam sapem habuerit, manere volumus, et quam cito ea exciderit, ad Cartusiam redire suadetur et jubetur. Moniales vero hortamur et obsecramus in Domino nostro Jesu Christo, solliciti de earum salute, ut ejus consiliis et exhortationibus acquiescant, illique eam reverentiam, obedientiam et dilectionem in Domino reddant quam nobis ipsis exhiberent, uti e contrario vindicabimus quidquid in eum secus vel factum vel dictum vel attentatum fuerit, quod non tamen eventurum speramus. (Pr. Burgundiae).

5°: MONIALES: Stabilitas:

1678.- 1403: Soror Maria-Richarde maneat in Domo Excubiarum, cum professionem ibi fecerit, nec decet Moniales toties mutare. (Pr. Provinciae).

6°: MONIALES: Paupertas:

1679.- 1415: Quia perceperimus quod quaedam Moniales nostri Ordinis non vivunt sine proprio, contra observantiam regularem, districte injungimus Visitatoribus earum quatenus eas cogant ut communiter vivant et nihil habeant nisi quod eis de communione ab officialibus ministratur; quod si obedire nollent, quod absit, vino careant, donec obedire sint paratae.

1680.- 1435: Ordinando committimus Prioribus Petras Castri et Montis Merulae ut hinc usque ad sequens Capitulum Generale vadant ad singulas Domos Monialium expensis ipsarum Domorum Monialium, et ibi de clausura earum juxta formam juris et Ordinis ordinent et exequantur, et ulterius quidquid proprietatis in singulis repererint, auferant, et ad commune totius Domus applicent, ordinando quod singulis omnium per Priorissam de bonis communibus monasterii provideatur juxta qualitatem Domus. Nec Vicarii pecunias Domus teneant vel administrent sed Priorissa quae de Statuto habet temporalium administrationem. Et in casu rebellionis omnium praedictorum aut singulorum per censuram ecclesiasticam compellant.....

1681.- 1569: In Domo Salettarum: Et super querimoniis Sororum Joannae de Montferrand et Claudio de Sancto Juliano, declaramus Vicarium et Priorissam debere et consueuisse distribuere ad discretionem eorumdem bona et mobilia Monialium morientium ibidem, pro usu et utilitate dictae Domus, nec debere dictas Moniales succedere morientibus jure haereditatis sicut ipsae praetendunt, et ideo imponimus silentium dictis Monialibus, volentes dictam declarationem posthac sinceriter observari.....(Pr. Burgundiae).

[1681] MONIALES

II.MONIALES [1682]

1682.- 1585: Ordinationes jam saepius factas et emanatas a Capitulo Generali de correctione et reformatione Monialium Ordinis nostri juxta Sacros Canones et Decreta Sacri Concilii Tridentini, tam in observations clausurae quam proprietate vitanda, communique simplicitate amplectenda confirmamus.....

1683.- 1585: In Domo Salettarum: Prohibemus ne Moniales superstites sibi vendicent aliquod jus in bona mobilia defunctorum Monialium; ita ut quidquid dereliquerint defunctae in commune conferatur. Et caveat ipsa Priorissa refragari huic Ordinationi, et considerent Moniales extremam paupertatem ad quam redacta est dicta Domus, et sint contentae his quae per facultate Domus Vicarius poterit ministrare, non obstante quavis consuetudine. (Pr.Burgundiae).

1684.- 1596: Hortamur Piores Provinciae Theutoniae ut aliquid suis necessitatibus subtrahant, et istas bonas Virgines (Moniales Domus Brugis) in extrema penuria constitutas, si- cut omnibus notum est, adjuvare dignentur, mercedem a Domino Deo qui omnibus dat affluenter, recepturi. Quia cum Domus ista sit membrum Provinciae Theutoniae, justum judicamus si, uno membro dolente, reliqua compatiuntur. Ordinamus igitur et praecipimus ut Domus subscriptae persolvant taxam pro auxilio dictarum Virginum, etc.....

7º: MONIALES: Pax:

1685.- 1559: In Domo Salettarum: Et nisi, recepta Charta Capitulo Generalis, duae Sorores N...et N;; convenerint pacifice super camera pro qua disceptant, ex tunc prout ex nunc, preventur ipsa camera quam Vicarius et Priorissa aliis conferant libere, nec amplius de his et similibus inquietare audeant Reverendum Patrem Cartusiae. (Pr.Burgundiae).

8º: MONIALES: Non nimis scribere:

1686.- 1413: Quoniam multa scandala per scripturas Monialium Ordinis nostri audivimus olim pervenisse, prohibemus omnibus et singulis Monialibus praefati Ordinis nostri, et cuilibet earumdem, ne amodo cuicumque viventi per se vel per alium scribant neque papyrum seu atramentum penes se custodian, absque scitu et licentia Priorissae et Vicarii, et si quae contra fecerit, sit novitia et careat velo nigro, donec per Capitulum Generale seu per Priorem Cartusiae sibi fuerit restitutum.

II.MONIALES [1686]

[1687]I MONIALES OM. II

- 9°: MONIALES: Immixtio saecularium:

1687.- 1392: Inhibemus Monialibus Domus Bertaudi sub poena in-
habilitationis perpetuae, ne amodo recurrent ad amicos
vel notos vel scribi faciant Capitulo aut Domno Cartusiae
de promotione alicujus ipsarum ad officia Ordinis, vel in-
quietent se invicem aut Vicarium vel Priorissam in quocum-
que. (Pr. Provinciae).

1688.- 1395: Quod secundum Apostolum nemo debeat sibi honorem
assumere nisi qui vocatur a Domino tanquam Aaron, nunc
autem, quod dolentes referimus, quaedam pestifera consuetu-
do in Domibus Monialium Ordinis nostri inolevit, quod quan-
do contigit aliquam Priorissam obire vel absolvi, Monialium
parentes, noti, amici et affines, tam per se quam per alios,
auxilio etiam nobilium implorato et potentium per preces,
minas et litteras, et aliis motis exquisitis sive ingeniosis
nituntur, quas volunt et ad quas magis afficiuntur in Prio-
rissas contra Deum et omnem justitiam facere promoveri; Non
ventus etiam ipsarum Monialium, verbis, donis et promissio-
nibus subornando, ad suam partem trahendo, unde etiam Dominus
Prior Cartusiae Pater noster a talibus multas patitur moles-
tias et expensas. Quapropter super praemissis volentes de re-
medio providere, statuto perpetuo et irrefragabili, duximus
ut tales Moniales pro quibus a personis quae non erunt de
Ordine nostro, fuerit Domno Priori Cartusiae vel Monialibus
ad quas electio pertinet, supplicatum vel rogatum, non pos-
sint pro illa vice eligi aut eligere, sed sint pro tunc pri-
vatae voce, nisi forte appareret vel constaret aut verisimi-
liter crederetur quod supplicantes in fraudem aut malitiam
hoc facerent pro impedientis electionibus illarum quae alias
essent sufficientes et digniores seu meliores eligendae. Et
ut hoc statutum melius observetur, scribatur in Martyrolo-
giis Domorum ipsarum Monialium et legatur per Piores qui
pro confirmanda electione vocabuntur, omnibus praesentibus,
antequam ad electionem procedatur, ad cuius confirmationem
omnino non procedant, si secus in praemissis repererint es-
se factum.

1689.- 1570: Et Priorissa Domus Monialium de Poletens det ope-
ram recuperare calices et reliquias dictae Domus datas in
custodia cuidam nobili consanguineo suo. (Pr. Burgundiae).

- 10°: MONIALES: Observantia - Reformatio:

1690.- 1307: Ordinamus et injungimus quod Moniales quae nolunt
facere officia Ecclesiae, videlicet legere, cantoriam fa-
cere, responsoria dicere, et castera officia, possint poni
in loco Novitiarum.

II. MONIALES [1691]

- 1691.- 1495: Et intimamus Monialibus Domus de Poletens quod Ordo intendit providere super statu ipsarum pro earum reformatione, aut se expedire de ipsis. (Pr. Burgundiae).
- 1692.- 1495: Intimamus Monialibus Domorum Melani, Pratimollis, Poletensis et Salettarum quod Ordo intendit providere super statu ipsarum pro earum reformatione.
- 1693.- 1498: Et amodo Moniales Domus de Poletens studeant se reformare et Statuta ac Ordinationes Capituli ac Visitatorum observare, si Dei et Ordinis volunt evadere ultionem. (Pr. Burgundiae).
- 1694.- 1503: Et Moniales Domus de Poletens non expectent relationem Ordinationis Visitatorum de non comedendo in refectorio, quia contrarium facere esset contra formam Statutorum et maxime cum sit ante probatum quod inordinations fiunt in cameris. (Pr. Burgundiae).
- 1695.- 1523: Et Visitatores Provinciae Burgundiae quamprimum commode poterunt accedant ad Domum Salettarum et caminos in cameris Monialium aedificatos destruant; fenestrae autem versus Rhodanum vitrinis obstruantur vel penitus auferantur.
- 1696.- 1545: In Domo Monialium Melani: Et exhortamur Vicarium et Priorissam ut solliciti sint dictam Domum reformare tam in spiritualibus quam in temporalibus pro Dei et Ordinis honore et animarum salute. Insuper intelleximus quod ibidem fuerunt receptae quaedam puellae seculares pro litteris addiscendis contra prohibitionem Ordinis et quia Domus est reducta ad magnam paupertatem, ideo inhibemus aliquas recipi sive pro habitu Ordinis sive pro litteris addiscendis. (Pr. Gebennensis).
- 1697.- 1551: In Domo Melani: Et in descensu Capituli Generalis, Venerabilis Prior Pomerii Visitator, cum socio Priore per eum assumendo, accedat ad ipsam Domum et diligenter inquirat an Priorissa se emendaverit de statu et conversatione Monialium ac de observatione ordinatorum per Visitatores in Charta, et quamprimum Reverendum Patrem Cartusiae informet et interim injungendo Monialibus ut salubriter ordinata observent. (Pr. Gebennensis).
- 1698.- 1575: Priorissa Domus Salettarum hortamur ut invigilet super observatione silentii in Ecclesia sub Divino Officio, et Moniales quas invenerit culpabiles declaret Vicario qui salutarem eis poenitentiam injunget pro modo culpae. (Pr. Burgundiae).

II. MONIALES [1698]

[1699] MONIALES HOM. II

1699.- 1576: Vicarium Domus Monialium Gosnay regamus et obser-
vamus in Domino quatenus invigilet ut Concilium Tridenti-
num, Bullae Summi Pontificis, Ordinationes Capituli Genera-
lis et Visitatorum et quae sunt Sacri Ordinis nostri since-
re observentur. (Pr. Picardiae).

1700.- 1578: Licet jamdiu multis et Ordinationibus et litteris
et sermonibus plurimorum atque etiam fusis ad Deum preci-
bus, omnia propemodum praestiferimus quae nobis ad salutem
reformationemque nostrarum Monialium pertinere videbantur,
quia tamen pro Divino honore et animarum salute nihil unquam
nobis satis praestitisse aut praestare posse existimamus,
opere pretium facturi videmur si adhuc semel nostram omnem
qualemcumque operam ad earum salutem procurandam impendamus.
Primum igitur omnium intelligere debent, quaecumque ejusmo-
di sunt, quas Sacro Concilio Tridentino, Constitutionibus
Summorum Pontificum, et Constitutionibus et Ordinationibus
nostri Capituli Generalis et Reverendi Patris obstinate pa-
rere recusant, se esse in perpetuo peccato mortali, in statu
sempiternae damnationis, multis illaqueatas excommunicatio-
nibus, praecisas a Corpore Christi Mysticō, sine Deo, sine
Gratia Divina, sine Ecclesiae communione, sine sacramentis,
nec sine novo semper peccato mortali et sacrilegii scelere
posse confiteri, communicare, simul in chorū venire, Offi-
cio interesse Divino, Missas audire, officia Ordinis exerce-
re, et demum post mortem in coemeterio sepeliri. Quae cum
ita sint, obsecramus universas et singulas, per Sanguinem
Domini nostri Jesu Christi et per horrendum et impatibile
iudicium ejus, ut se obedientiae Dei et Sacri Concilii et
Summi Pontificis integre et sincere subjiciant. Quod si fa-
cere recusent, privamus eas regimine et Communione Ordinis
nostri, et Vicarios caeterasque personas Ordinis ad suam
quamque Domum professionis redire aut ad Reverendum Patrem
Cartusiae praecipimus accedere, et se amplius in earum loca
aut res aut negotia inferre prohibemus.

1701.- 1578: Priorissa Domus de Poletens cum caeteris Moniali-
bus conformet se in victu et vestitu aliisque quae sunt
Ordinis nostri caeteris Ordinis personis. (Pr. Burgundiae).

1702.- 1580: Juxta alias ordinata, declaramus Moniales quae no-
lunt obedire Concilio Tridentino, Bullis Summorum Pontifi-
cum et Statutis nostris ac Ordinationibus, cum bona conscienc-
tia nec communicare nec absolvi posse. Ideo inhibemus Vica-
riis et aliis Monachis ne illas absolvant, nec ad communio-
nem recipient.

[1702] MONIALES

II. MONIALES [1703]

1703.- 1586: Visitatores obsecramus ut super annum Reverendo
Patri scribant quid sentiant de modo reformati Moniales
Ordinis nostri et earum dimissione si reformationi sese
noluerint subjicere.

1704.- 1586: Priorissam Domus Monialium Bertaudi regamus ut in
hac procellosissima tempestate Domus ac personarum sibi
commissarum in Deo figat anchoram. Mandamus autem ut statim
accepta Charta, expellat a Domo Durbonis Sororem N..., etc..
etc... Interea dicta Priorissa non permittat ligna incidi aut
distrahi quoquo modo, sine expressa licentia Reverendi Pa-
tris Cartusiae. Priorissa vero etiam officium cellarariae
per se vel per aliam personam, sive Ordinis sive secularem,
exerceat aut exerceri faciat quousque aliter ordinatum fue-
rit, nec in his supradictis observandis ullo modo deficiat,
si Dei et Ordinis poenas velit effugere. (Pr. Provinciae).

1705.- 1589: In Domo Monialium Brugis: Priorissam cum suis in
Christo filiabus monemus salutaribus Ordinationibus Visi-
tatorum et monitis sui Vicarii magis ac magis acquiescere,
ut earum conversatio fiat suo Sponso semper gratior et Ordi-
ni celebrior; quarum inopiam suscepimus sublevandam. (Pr.
Theutoniae).

1706.- 1590: Inhaerentes Capitulorum praecedentium Chartis et
Patrum Decretis quae renovamus in quantum sequentibus con-
sentient, omnes et singulas Moniales Professas monemus et
obsecramus et exhortamur in Domino, ut pro Dei et Domini nos-
tri Jesu Christi, earum Sponsi, amore et reverentia susci-
piant reformationem clausurae et vitae communis, ad formam
Sacri Concilii Tridentini, Bullarumque Summorum Pontificum
super quibus certum est Capitulum Generale et minus Priorem
Cartusiae nullo modo dispensare posse, cum unum sit de essen-
tia Religionis, et alterum de sexus decentia sub praecepto;
et ne illas videamur nimis urgere, tres illis terminos assi-
gnamus, singulos singulis mensibus a se se junctos quibus or-
dinamus illas moveri et induci tam probabilibus quam necessa-
riis causis ad salutem, ad recipiendum utrumque. Quod si non
praestiterint, dictis tribus terminis elapsis, ex tunc prout
ex nunc, illarum cura tam in temporalibus quam in spirituali-
bus nos nostrumque Ordinem liberamus, et eas gubernationi Re-
verendissimorum Episcoporum Ordinariorum relinquimus, vi Sa-
cri Concilii Tridentini Brevisque peculiaris a Summo Pontifi-
ce in hunc effectum emanati, ne peccatis alienis communice-
mur, qui propriis plus satis oneramur. Et ut nihil intenta-
tum relinquamus, etc.... etc....

II. MONIALES [1706]

1707.- 1596: Cum Moniales Domus Brugis receperint et servent ~~COPI~~ realiter regularem observantiam sub spe quo duxa promisum factum per Chartam Capituli anni 1590, essent a nostro Ordine sufficienter sustentandas, et nunc tanta penuria premantur, ut nisi eis prompte succurratur, dictam observantiam diutius servare non valeant, plurimum hortamur et obsecramus in Domino singulos Visitatores ut a Domibus suarum Provinciarum ditioribus eleemosynam requirant et recipiant, eamque ad Reverendum Patrem Cartusiae dirigant, qui fideliter dictis Monialibus illam subministrabit. (Pr.Theutoniae).

MORTIFICATIO:

1708.- 1580: Et Conventuales Domus Bonipassus studeant mortificationi, maxime coram secularibus. (Pr.Provinciae).

MULIERES: (Vide etiam: 318-323)

1º: Locutorium.

2º: In Domibus.

3º: In Grangiis et in operibus.

1º: MULIERES: Locutorium:

1709.- 1546: Ordinamus ut in Provincia Theutoniae uniformitas observesetur, quod Frios Domorum qui adhuc non fecerunt quamprimum construi et aedificari faciant cancellos pro colloquiis mulierum juxta ordinata per Visitatores, alioquin lapsis tribus mensibus, sint ubique in Conventu extra sedem suam, ceteri vero religiosi sint in disciplina generali.

1710.- 1556: Visitatores Provinciae Theutoniae invigilant et provideant ut nulla Domus habeat cameras aut lectos in quibus mulieres possint pernoctare, sed remittant eas ad loca viciniora, ad domos honestas in quibus possint quiescere et dormire, et nulla Domus Provinciae habeat januam ad introendum in domum mulierum infra portam Conventus, sed introitus sit solummodo extra.

1711.- 1575: Priori Domus Brugis mandamus et praecipimus ut juxta ordinata Visitatorum provideat de loco in quo mulieres adventantes recipiat, ut comedere possint, et non in capella sacrata. (Pr.Theutoniae).

II. MULIERES [1712]

1712.- 1586: Et deinceps in Domo Sancti Audomari nullo Monacho
detur licentia loquendi cum mulieribus, nisi cum propinquis,
alias culpa in Priorem redundabit. (Pr. Picardiae).

1713.- 1651: Frater Joannes (Pègon), Prior Majoris Cartusiae,
et totius Ordinis Generalis Minister, Venerabilibus Patribus
Prioribus Domorum Friburgi et Trevirensis nostri Cartusiensis
Ordinis et Visitatoribus Provinciae Rheni salutem
in Domino sempiternam:

Licet in Provincia vobis credita oculi beatatis esse
Ordinis et justitia, et a vobis debuerimus informari de his
quae contingunt ex colloquio circa portas Domorum; tamen
aliunde didicimus quae Deo accepta esse non possunt, nec nobis
grata, castitati vero, puritati et saluti animarum plurimum
adversantur. Si enim feminarum quantumlibet honestarum
familiaritas a Patribus vestris semper fuit interdicta cunctis,
quid Cartusianam nostram Institutionem sectanti, nunc
sunt periculi, nunc discriminis, quid perditionis animabus
vobis creditis non est accessurum, si colloquia et risus et
his similia tolerantur? Verum ne huic morbo subnascenti
consentire videar, quascumque licentias hactenus concessas
per nos, praedecessores nostros, sive per Piores aut Visita-
tores ad hujusmodi colloquia habenda revocamus et annullamus,
et ne concedantur deinceps volumus. Si vero contrarium atten-
tatum, aut permisum fuerit, publica per Capituli Generalis
Ordinatione Chartam, omne feminarum colloquium Monachis in-
terdicetur, ut qui unius vobiscum sunt vocationis et nominis
etiam unius sint moris; non enim qui terminos nostros et vi-
vendi modum subierunt, ullius unquam mulieris, nec etiam ma-
tris habebant colloquium.

Quare vobis et cuilibet vestrum per praesentes mandamus,
praecipimus et committimus, ut huic morbo obsistendo, illud
penitus extirpetis et extirpari faciatis. Nec de caetero
praeter matrum et sororum colloquia, nulla mulierum Religio-
sis concedatis, et hoc in loco aperto et ab omni sinistra
suspitione alieno; sed neque a constituto deambulent cum ma-
tribus et sororibus, nec ad pomaria, aut silvas aut prata
declinent, ne populo laicali, aut etiam detractionis materiam
praestent in spatiamentis vel circa Domos.

Nihilominus vestra discretio limitet hunc ad Generale
Capitulum futurum modum habendi colloquium cum matribus et
sororibus in unaquaque Domo Ordinis; et ultra semel aut bis
ad summum in anno talis licentia non concedatur nec permit-
tatur.

Datum Cartusiae sub sigillo Ordinis et subscriptione
nostra et Scribae nostri Capituli Generalis, ipso sedente,
anno 1651.

II. MULIERES [1713]

28: MULIERES: In Domibus:

- 1714.- 1319: Statuimus quod Priors qui reperti fuerint culpabiles vel negligentes in non opponendo se ne mulieres intrent clausuras nostras, sint extra sedes suas usque ad Capitulum sequens, et in dicto Capitulo clament culpas suas, recepturi disciplinas quas Capitulum ordinabit; illi vero de Conventu Monachi vel Conversi qui se ad idem non opposuerint, sint in disciplina generali usque ad Capitulum sequens, et si habent obedientias eas amittant.
- 1715.- 1466: Quia intelleximus quod quaedam Militissa de Picardia obtinuit a Summo Pontifice licentiam intrandi omnia Monasteria Ordinis nostri cum 4 mulieribus semel in qualibet hebdomada, quod esset contra Statuta Ordinis nostri si permetteretur; ideo ad vitandum scandalum quod inde oriri posset, monemus omnes personas Ordinis nostri ut si ad Monasteria Ordinis dicta Domina cum aliis mulieribus declinaverit et intrare voluerit, nullo modo intrare permittatur, sed viriliter se opponant prout in Statutis nostris est expressum.
- 1716.- 1496: Et Visitatores qui de proximo debent visitare Domum Bellilarici vigilent circa Indulgentias et Ordinem, quod nullo modo mulieres intrent claustrum nec cellas Monachorum nec officinas, nec Monachi audiant confessiones. (Pr. Franciae).
- 1717.- 1505: Inhibemus Priori et Conventui Domus Bellilarici ne, praetextu certarum Indulgentiarum permittant mulieres ingredi cellas Monachorum, claustrum, aut alias officinas Domus, et reparent clausuras ad hoc necessarias. (Pr. Franciae).
- 1718.- 1507: Et Prior Domus Portae Coeli non permittat amodo mulieres ingredi campum qui est ante fores Ecclesiae. (Pr. Cathaloniae).
- 1719.- 1512: Inhibemus Priori Domus Vallis Profundae sub poena absolutionis et discipline generalis ne ab inde permittat mulieres ingredi clausuram Domus, quacumque consuetudine et privilegio non obstante. (Pr. Franciae).
- 1720.- 1536: Mandamus Visitatoribus ut quantocvus ad Domum Compassionis Beatae Mariae prope Juliactum se transferant et eidem terminos assignent, per quos possit mulierum ingressus impediri. (Pr. Rheni).
- 1721.- 1549: Et D.N...conformet se caeteris in celebrando et licentiam concessam matri ipsius cum aliquot aliis mulie-

II. MULIERES [1722]

- ribus ingredi dictam Domum revocamus. (In Domo Noviom - Pr. Picardiae).
- 1722.- 1555: In Provincia Alemaniae Superioris non permittant Priores mulieres ingredi Domos et claustra Ordinis sub poena et censuris ecclesiasticis, quibus est prohibitum per Statuta et privilegia, et qui contra fecerint, notentur per litteras ad futurum Capitulum Generale.
- 1723.- 1556: Ex quo Domus nostri Ordinis in Sclavonia sunt val- de suspectae de esu carnium et ingressu mulierum, ordinamus et firmiter inhibemus Prioribus et officiariis earumdem Domorum, quatenus esum carnium et ingressum mulierum a predictis Domibus totaliter extirpare conentur, sub poena in Statutis contenta.....(Pr. Alemaniae Superioris).
- 1724.- 1587: Priori Domus Gallionis prohibemus et caeteris officiis et Monachis ne, praetextu cuiusdam confraternitatis, mulieres introducant in Domum vel Ecclesiam. (Pr. Franciae).
- 3º: MULIERES: In Grangiis et in operibus:
- 1725.- 1368: Prohibemus personis Ordinis, ne in Domibus et in Grangiis Ordinis, quae per personas Ordinis cum habitu gubernantur, amodo mulieres seu ancillae ulla occasione mercede conducantur aut alias commorentur; si Prior contra fecerit vel consenserit facientibus, si vero alia quaelibet persona Ordinis cujuscumque conditionis extiterit, a Visitatoribus graviter puniatur.
- 1726.- 1374: Et Prior Domus Beatae Mariae prope Argentinam coer- ceat Monachos a collocutionibus mulierum et secularium ad portam, sicut alias consueverunt inconsulte. (Pr. Alem. Inf.)
- 1727.- 1497: Cum intelleximus in Provinciis Burgundiae et Ge- bennensis et Acquitaniae, tempore foenationum, Monachos ad spatiamenta pergentes foenare cum mulieribus, quod nefas est et auditu horridum ac Religionis contrarium honestati, ea- propter inhibemus omnibus et singulis Monachis ut amodo exeant ad foenandum cum mulieribus, alias.....
- MURMURATIO: (Vide etiam: 324)
- 1728.- 1423: Prohibetur D.N...ne Generali Capitulo scribat mur- murationes et diffamationes, sicut consuevit.....(In Domo Vallis Bonae - Pr. Acquitaniae).

II. MURMURATIO [1728]

[1729] MURMURATIO

1729.- 1445: Et nisi D.N... a prolixitate celebrandi et sedulitate murmurandi contra officiarios suos religiose se emendaverit, volumus ut per proprium Priorem aut etiam Visitatorem, si opus fuerit, debite puniatur.....(In Domo in Tückelhausen - Pr.Alemaniae Inferioris).

1730.- 1534: Et D.N... quietus sit et sine murmure, alioquin Ordo providebit. (In Domo Confluentiae - Pr.Rheni).

1731.- 1547: Et D.N... studeat refraenare linguam suam a suis malis persuasionibus et religionis contemptu, alioquin condignam poenitentiam subeat, et super hoc Prior invigilet, cuius conscientiam oneramus. (In Domo Campensi - Pr.Theutoniae).

MUTATIO DOMUS: (Vide etiam: 325-339)

1732.- 1297: Volumus ut quicumque ex causa levitatis exierint de Domibus suis, in tanta parcitate sustententur in Domibus ad quas missi fuerunt quod pro pinguiori victu non se gaudeant exivisse et tam iis quam aliis evagandi materia subtrahatur.

1733.- 1470: Et D.N... vadat ad Domum Montis Benedicti quia Domus ipsa indiget de ipso. Et casu quo non esset ibi consolatus, D.N... Visitator ipsum consolabitur. (Pr.Lombardiae propinq.).

1734.- 1523: Et Fr.N... in Domo Parmae (Pr.Lombardiae propinquoris) vadat ad Domum Montelli (Pr.Tusciae) tres dies infra post acceptam Chartam, recto itinere et quam citius.

1735.- 1548: Prior Domus Belnae qui Monachum ad se missum per Convisitatorem Provinciae de licentia Reverendi Patris Cartusiae recusavit et ad ipsum Convisitatorem reduxit fit mia, et revertatur ad Domum suae Professionis. (Pr.Franciae).

1736.- 1559: Et D.N... hospes in Domo Parmae vadat absque notabili diversione a recto itinere, nec accedat Januam sub poena carceris, hospitatum ad Domum Montis Brachii. (Pr.Lombardiae propinquioris).

1737.- 1582: In Domo Coloniae: Conventuales rogamus ut compatriantur Domibus afflictis, prout usque nunc laudabiliter fecerunt, et non graviter ferant, si pro communi profectu Provinciae assumuntur ex eis personae idoneae; eos tamen privare nolumus personis necessariis ad Divinum Officium cum cantu persolvendum et ad bonum juniorum exemplum....(Pr.Rheni).

[1737] MUTATIO DOMUS

II. MUTATIO DOMUS [1738]

1738.- 1644: Et D.N... qui sine licentia Superiorum suorum transsivit ad aliam Domum, careat colloquio et spatiamentis per tres menses. (In Domo Vallis Pisii - Pr. Lombardiae).

1739.- 1667: In Provincia Provinciae: Qui ad alias Provinciae Domos mittuntur vel ab ipsis recedunt, prohibemus ad Domum Massiliae accedere, et qui ad dictam Domum Massiliaemittuntur civitatem adire, alias poena fugitivorum teneantur.

NEGOTIA: (Non se ingerere in...): (Vide etiam: 340-343)

1740.- 1412: Et D.N... imponimus silentium ut de negotiis Domus non se intromittat nisi interrogatus; quod si secus fuerit, pro qualibet vice faciat unam abstinentiam sine misericordia; (In Domo Sanctae Annae prope Brugis - Pr. Picardiae remotioris).

1741.- 1423: Quia Monachi et Conversi Domorum Montis Dei et Vallis Sancti Petri assueti sunt de regimine temporali multipliciter se intromittere, opponendo se Prioribus suis in detrimento Domorum suarum, volumus ut a talibus desistant, alias graviter puniantur. (Pr. Picardiae propinq.).

1742.- 1436: Et D.N... non se intromittat de negotiis Domus, nec loquatur cum secularibus....(In Domo Glanderii - Pr. Acquitaniae).

1743.- 1436: Et cum D.N... impertinenter se intromittendo de temporali regimine pacem Domus turbet, monemus et hortamur ipsum in Domino ne de ipsis temporalibus se intromittere praesumat, alias per subtractionem victualium puniatur pro qualibet vice. (In Domo Vallisclusae - Pr. Burgundiae).

1744.- 1442: Et prohibemus Monachis Domus Vallis Sancti Petri ne de caetero contra Ordinationes Capituli Generalis se intromittant de regimine temporalium, sintque magis tractabiles quam hactenus fuerunt, alioquin Ordo providebit. (Pr. Picardiae propinquioris).

1745.- 1445: Et D.N... perseveret in Domo Arveriae quiete, non intromittendo se de factis Domus aut Prioris sui.... (Pr. Burgundiae).

1746.- 1451: Et Monachi claustrales Domus Montis Sancti Ludovici non intromittant se de temporalibus, nisi in quantum Statuta sibi permittunt. (Pr. Picardiae propinquioris).

II. NEGOTIA [1746]

[1747] NEGOTIA OITATUM. II

- 1747.- 1453: Et stricte injungimus Procuratori deposito ut nullus latenus se intromittat de negotiis Domus, nec Prior modulus teneatur sequi consilia vel motiva sua.... (In Domo prope Asti - Pr.Lombardiae propinquioris).
- 1748.- 1460: Et de his quae scribit D.N... satis immature digestis, imponimus sibi silentium. (In Domo Vallis Benedictinis - Pr.Provinciae).
- 1749.- 1467: Et D.N... refraenet se a suis temeritatibus quibus, proh dolor! nimis intromisit se de statu et regimine Domus, volens omnia fieri ad votum suum, flectendo multa quae non decent nec convenient religiosum. (In Domo Verna - Pr.Provinciae)
- 1750.- 1501: Et D.N... non sit sollicitus de sex illis florenis quos petit restituiri Priori Domus Angionis sed de salute animae suae sollicitetur, quia ad officiales hoc pertinet. (Pr.Gebennensis).
- 1751.- 1501: Et D.N... ccesset se intromittere de temporalibus quia ad officiales hoc pertinet. (In Domo Vallis Pisii - Pr.Lombardiae propinquioris).
- 1752.- 1507: Et D.N... amodo desistat a scriptis suis et se nullus latenus de aliorum factis aut fiendis intromittat, sed saluti propriae consulat, et si amplius scriperit, responsum non expectet. (In Domo Delfensi - Pr.Theutoniae).
- 1753.- 1509: Et D.N... qui quamplura scribit Capitulo Generali, quae ad ipsum non pertinent, studeat operari salutem animae suae, et de his et similibus ad eum non pertinentibus ulterius non se impeditat. (In Domo Parisiensi - Pr.Franciae)
- 1754.- 1518: Inhibemus Monachis Domus Sylvae Benedictas ne de regimine temporalium se impedian, nisi requisiti et quantum hoc Prior permiserit. (Pr.Burgundiae).
- 1755.- 1521: Et D.N... amodo de negotiis Provinciae non se intromittat. (In Domo prope Stetin - Pr.Saxoniae).
- 1756.- 1522: Et D.N... reverenter ad Priorem et pacifice ad reliquos vivat, nec de temporalium dispositione se intromittat, alias Ordo sic providebit quod ejus disciplina aliis erit in exemplum. (In Domo Vallis Sanctae - Pr.Gebennensis).
- 1757.- 1568: D.N... remaneat in Domo sua, curetque pacifice ac modeste vivere, nec alios inquietet, intromittendo se de negotiis Domus, Vicarii et Antiquioris, cui Prior exhibeat